(*quae creditur*), in duabus sectionibus, quantum licet brevissime: α) de fide *subjective* spectata (*qua creditur*); β) de *intellectu fidei* ($\gamma\pi\omega\sigma\iota\varsigma$) agemus.

SÉCTIO I. De fide.

PRAENOTIONES.

A. *Fides* (quasi *fidens* alteri) definitur: *assensus in aliquam propositionem propter auctoritatem testantis*. Actus respondens *credere* appellatur.¹⁾ Id quod creditur, *objec-tum materiale*; id propter quod creditur, *objec-tum formale* seu *motivum fidei* nuncupatur. Hoc motivum autem nil aliud est, quam auctoritas i. e. *scientia* et *veracitas* testis. Eatenuis enim tuto alicui credere possumus, quatenus nobis constat, eum scire quod dicit, et dicere quod scit. Hinc vides, discri-men inter *scientiam* et *fidem* in eo consistere, quod in *scien-tia assentimus* veritati propter *intrinsecam eius evidentiam*, in fide vero propter *testimonium extrinsecum*.²⁾

Haec de fide generatim valent; in praesente autem de *fide divina* agimus, qua fideles et Christiani nominamur et sumus. Conc. *Vaticanum* (Sess. III. cap. 3 de fide)³⁾ hanc fidem esse definit «*virtutem supernaturalem, qua Dei aspirante et adiuvante gratia, ab eo revelata vera esse credimus, non propter intrinsecam rerum veritatem naturali rationis lumine perspectam, sed propter auctoritatem ipsius Dei re-velantis, qui nec falli nec fallere potest*». Veritas definitio-nis propositae in decursu tractatus patebit.⁴⁾

¹⁾ Veteres vocem *credere* aliquando sensu latiore pro quolibet assensu, qui ob evidentiae defectum a voluntate imperatur, usurparunt. Hoc sensu dicit s. Thomas (p. 2, 2 q. 1 a. 4): «*Credere est actus intellectus, secundum quod movetur a voluntate ad assentiendum.*» Cf. Kleutgen, Theol. d. Vorzeit Bd 4 n. 103.

²⁾ Cf. Brouwer, De fide divina, cap. 1 art. 1 (Lovanii 1880).

³⁾ Denzinger 1789.

⁴⁾ Cf. Egger, Propaed. n. 158. Recentiores philosophi notionem fidei, praesertim fidei religiosae, varie pervertunt. Iuxta Kantum fides est approbatio idearum religiosarum propter exigentiam practicam. Pietistae fidem in religioso quodam animi sensu vel in caeco instinctu reponunt. Rationalistae vulgares fidem religiosam

B. *Certitudo* sensu proprio et primario est quidam 436 *status mentis* circa veritatem, ac definitur: firmitas assensus in aliquam propositionem sine formidine errandi. Secundario certitudo etiam *objective de propositione* praedicatur, quae rationibus firmum assensum postulantibus innititur. Ex definitione appareat, veram certitudinem nonnisi ex perspecta propositionis veritate gigni posse. Obiectum proprium intellectus enim est *verum*, sicut obiectum proprium voluntatis est *bonum*. Quemadmodum ergo voluntas non quiescit nisi in bono possesso, ita intellectus nonnisi in veritate possessa quiescit; possessio veritatis autem est clara eius cognitio sine formidine erroris. Non negamus tamen, certitudinem quandoque *apparentem* esse. Sicut enim voluntas haud raro bonis falsis inhaeret, ita fieri potest, ut intellectus errori adhaereat; sive ob speciem veritatis, quam error pree se fert, deceptus, sive ob perversam voluntatem, quae intellectum etiam cognito errori adhaerere facit. At apprens haec certitudo mox vacillabit, si aut rem, de qua agitur, melius consideramus aut malam voluntatem deponimus. Ex his patet, veram certitudinem necessario coniunctam esse cum veritate, quippe quae nonnisi ex perspecta veritate procedat.

Certitudo dividitur: 1. In *metaphysicam* (ad quam *mathematica* revocatur), *physicam* et *moralem*, quatenus ex *analysi idearum* vel ex *inductione physica* vel ex *observata morum humanorum constantia* exurgit. Sic propositio: *circulus est rotundus*, metaphysice certa est; propositio: *omnis homo est mortalis*, physice certa; propositio: matres declarant esse persuasionem rationis de rebus divinis. Similiter Hermesius omnem firmam persuasionem rationibus cogentibus theoreticis vel practicis inductam dicit esse fidem proprie dictam. Güntherianus nomine fidei intelligunt cognitionem causae ex effectu, scilicet scientiam a posteriore. Secundum Modernistas (Encycl. «Pascendi», Denzinger 2074) fides est quidam sensus (Gefühl), quem indigentia divini in animo ad religionem prono, nulla praevertere mentis iudicio, commovet; qui sensus divinam ipsam realitatem, tum tamquam obiectum tum tamquam sui causam intimam, in se implicatam habet et hominem quodammodo cum Deo coniungit. — Omnes istae fidei definitiones tum sensui communis tum ipsi fidei christiana repugnant, ut ex sequentibus patebit. Cf. Franzelin, *De Tradit. et Script. Append. cap. 2, III.*

ligunt filios, moraliter certa. Prima species est absoluta, duae posteriores hypotheticae, quia conditionem subaudiunt: posita constantia legum physicarum aut morum humanorum. Istaes conditiones autem non impediunt veram certitudinem. Licet enim in singulis casibus, absolute loquendo, lex physica per miraculum, lex moralis per exceptionem abrogari possit; communiter tamen hoc prorsus improbabile est. Atque vera et rationabilis certitudo non tollitur per absolutam possibilitatem, sed per probabilitatem oppositi. Ubi nulla, ne tenuis quidem probabilitas oppositi habetur, dubium prorsus irrationale, immo vix possibile erit.

2. Certitudo dividitur in *necessariam* et *liberam*, quatenus a solo intellectu, qui facultas necessaria est, elicitor, vel a voluntate libera imperatur. Sic nemo serio dubitare potest de principio contradictionis, de propria existentia, de calore ignis, de existentia Americae etc. Possimus equidem intellectum a consideratione talium veritatum avertere, non valemus autem, dum illas consideramus, serio dubitare. At de immortalitate animae, de existentia attributisque Dei atque de multis aliis veritatibus praesertim ordinis moralis, licet ceteroquin eas firmiter omnino teneamus, dubium possibile ac proinde certitudo libera est. Voluntas quippe efficit, ut dubia, si quiae occurrant, ab intellectu tamquam irrationalia excludantur. Circa has igitur veritates non solum habemus libertatem *exercitii*, quatenus eas considerare possumus; sed habemus etiam libertatem *specificationis*, ita ut assensum praestare vel cohibere vel etiam parti contradictioniae adhaerere possimus.¹⁾

3. Denique certitudo esse potest *vulgaris* vel *philosophica*, *absoluta* vel *relativa*. Erit vulgaris, si veritatem quidem perspectam habemus, sed rationem scientificam nostrae certitudinis dare nequimus; si hoc valemus, erit philosophica. Certitudo absoluta est vel relativa, quatenus motiva ad eam gignendam p[ro]ae omni vel p[ro]ae hoc intellectu sufficiunt. Non requiruntur enim motiva aequa valida ad convincendum e. g. puerum vel rusticum, quam virum doctum.²⁾

¹⁾ Cf. Kleutgen, l. c. n. 213 ff; Egger, Propaed. n. 158 sqq.

²⁾ Cf. Franzelin l. c. cap. 1, II.

C. *Evidentia* idem est ac perspicuitas seu talis cognoscibilitas rei, ut eius veritas necessario videatur. Sicut enim corpora, materiali luce perfusa, a sano oculo necessario videntur, ita veritas clare manifestata necessario cognoscitur ab intellectu sano. Dum certitudo primario subiectiva, secundario obiectiva est, *evidentia e contra primario obiectiva, secundario subiectiva est*. Evidens quippe sensu proprio dicitur veritas, sensu translato etiam veritatis cognitio. Variis porro modis veritates manifestari possunt; unde etiam variae species evidentiae sunt. Veritas namque elucet quandoque:

1. *In se et immediate*, e. g. ego existo, sol lucet, totum est maius sua parte.

2. *In se sed mediate*, id est ope ratiocinii, e. g. multae leges physicae et theorematum mathematica.

3. *Nec in se nec immediate*, sed mediante testimonio extrinseco, e. g. existentia Iulii Caesaris, pugna Lipsiensis. In primo casu habetur evidentia ipsius veritatis, in secundo evidentia demonstrationis, in tertio evidentia testimonii.

4. Denique fieri potest, ut nec veritas nec demonstratio nec testimonium evidens sit, et nihilominus dubium de veritate evidenter imprudens vel etiam immorale esset. Nam etiam rationes non evidentes tantam vim habere possunt, ut intellectus eis conquiescere possit ac saepe etiam debeat. Quo in casu adest evidentia de *dignitate rationum* seu de *imprudentia dubii*. Nonne e. g. filius habet strictissimum officium honorandi suos parentes? Et tamen fieri fortasse posset, ut non sint eius veri, sed tantum putativi parentes. Innumera sane et gravissima iura et officia vitae publicae innituntur gravi dumtaxat, non absolute certo fundamento. — Fatemur tamen, evidentiam ultimo loco propositam esse evidentiam *indirectam* tantum, quae nonnisi *latiore sensu* evidentia appellari meretur. Hinc dici solet, *latius patere certitudinem, quam evidentiam, scilicet evidentiam proprie dictam et directam*.¹⁾

His praestitutis duae quaestiones solvendae sunt: quo-

¹⁾ Cf. De Lugo, De fide disp. 1 s. 8 n. 171; Kleutgen l. c. n. 232; Franzelin l. c.

modo et quid credere debeamus. Ad earum solutionem: $\alpha)$ *naturam*, $\beta)$ *regulam fidei* explicabimus.

CAPUT I.

De natura fidei.

Ut naturam fidei intelligamus, $\alpha)$ enumerabimus *conditiones* ad fidem praerequisitas, $\beta)$ ipsum *actum fidei* considerabimus, $\gamma)$ nonnullas *quaestiones* circa actum fidei solvemus.

ARTICULUS I.

De conditionibus ad fidem praerequisitis.

438 Istaes conditiones se tenent tum ex parte revelationis tum ex parte intellectus tum ex parte voluntatis tum ex parte Dei. Ex parte *revelationis* requiritur, ut sit credibilis; ex parte *intellectus*, ut credibilitatem revelationis certe cognoscat; ex parte *voluntatis*, ut intellectum ad credendum determinet; ex parte *Dei*, ut gratiam tam intellectui quam voluntati necessariam subministret. Singulas conditiones totidem thesibus demonstrabimus.

Thesis 117. *Revelatio divina* $\alpha)$ *non est quidem evidens, sed* $\beta)$ *evidenter credibilis, et* $\gamma)$ *credenda.*

A. *Divina revelatio non est evidens.*

Revelatio tum pro *objeto* revelato tum pro *facto* revelationis sumitur. Porro ipsum obiectum revelationis, in sua totalitate sumptum, evidens non esse, per se liquet eo, quod revelatio plurima mysteria continet. Hinc proscripta est prop. 96 *Raymundi Lulli*: «*Omnes articuli fidei et Ecclesiae sacramenta ac potestas papae possunt probari et probantur per rationes necessarias, demonstrativas, evidentes*» (cf. prop. 97 et 98).¹⁾ Hoc loco ergo primario et directe de facto revelationis quaerimus, et nonnisi secundario et in confuso de veritatibus revelatis, quatenus per revelationem semper aliqua veritas revelatur. Probabimus ergo cum sententia communiore praesertim antiquorum Theologorum, factum revelationis evidens non esse.²⁾

¹⁾ Denzinger 474—476 (ed. 9).

²⁾ Ita Suarez, *De fid. disp.* 3 s. 8; Lugo, *De fid. disp.* 2 s. 1 n.

Sane 1. factum revelationis ex motivis credibilitatis cognoscitur. Haec motiva autem, licet plurima et solidissima sint, non tamen ea evidentia fulgent, ut attenta intellectus humani imbecillitate omne dubium etiam imprudens expellant. Ad plenam namque eorum vim penetrandam multae circumstantiae cognosci et perpendi multaeque difficultates intrinsecæ et extrinsecæ solvi debent; ut ex tractatu de revelatione, ubi haec motiva proposuimus, appareat.

2. Idem confirmatur ex effectu, quem motiva credibilitatis in nostro intellectu producunt. Non enim necessario intellectum ad assentiendum determinant, prouti argumenta evidentia faciunt; sed fidem in revelationem liberam relinquunt tum quoad exercitium tum quoad specificationem. Non solum enim mentem a consideratione motivorum avertere, sed etiam stante hac consideratione assensum negare possumus, sicut revera plurimi increduli, licet motiva fidei optime calleant, tamen revelationem negant. Hoc adeo verum est, ut conc. *Vaticanum* (de fide can. 5)¹⁾ anathemate percellat eum, qui dixerit, «assensum fidei non esse liberum, sed argumentis humanae rationis necessario produci.» Ergo argumenta seu motiva credibilitatis non sunt cogentia; essent autem cogentia, si essent evidentia. Ergo *non habetur* evidentia revelationis; sed *neque requiritur*, ut ex sequente propositione apparebit.

Obiectio 1. Evidentia a pondere argumentorum pendet. Sed plura et maiora argumenta pro facto revelationis, quam pro quolibet alio facto militant. Ergo revelatio est evidens. — Resp. Evidentia non solum a pondere argumentorum, sed etiam a claritate, qua argumenta percipiuntur, dependet. Motiva credibilitatis autem, quantumvis in se firmissima et certissima sint, non tamen ea claritate menti affulgent, ac multa alia facta. Hoc praesertim tunc valet, cum non de revelatione generatim, sed de singulis dogmatibus

47; Denzinger, Vier Bücher von der religiösen Erkenntnis (Würzburg 1856) I. 4 n. 32; Kleutgen, Franzelin II. cc. etc. Contrariam sententiam tenent Antoine, Theol. univ. de fid. div. s. 1 a 3; Mazzella, De virtut. infus. disp. 3 a. 7 (ed. 4 Romae 1879).

¹⁾ Denzinger 1814.

agitur. Quis dicet, ea claritate e. g. revelationem dogmatis de Trinitate nobis constare, ac existentiam urbis Romae?¹⁾

Obiectio 2. Motiva credibilitatis «certissima» et «splendidissima» sunt, ut *Pius IX.* (Encycl. «Qui pluribus», 9. Nov. 1846)²⁾ et conc. *Vaticanum* (cap. 3 de fide)³⁾ docent. Quod autem splendidissimum est, certe evidens est. Ergo. — Resp. Quod splendidissimum est, certe evidens est, nisi nubibus et involucris splendor obtegatur. Hoc autem de argumentis revelationis dicendum est, quorum vis et splendor adaequate non percipitur, nisi ipsa argumenta bene et quaquaversus perpendantur, nubesque difficultatum, quae tum ex obiecto revelationis tum ex passionibus cordis humani tum ex sophismatibus adversariorum exurgunt, dissipentur. Ceterum ipsa verba Pii IX. et conc. Vaticani evidentiam revelationis satis clare excludunt. Nam, ut scite observat *Kleutgen*,⁴⁾ de argumentis evidentibus non solet dici, quod «ratio iisdem evinci debet», et quod «fidei obsequium præbere oportet» (verba Pii IX.); sed dicimus: ratio necessario evincitur vel ad assensum constringitur. Pariter conc. *Vaticanum* (l. c.)⁵⁾ expresse quidem «de evidenti fidei christiana credibilitate», sed non de «evidentia fidei christiana» loquitur.⁶⁾

¹⁾ «Quando fides proponitur hoc posteriore modo (i. e. non immediate ab ipso Deo, sed mediate per praedicationem fidei), certum de fide est et experimento cognitum, non esse necessariam evidentiam divini testimonii: quia constat, simplices fideles, immo omnes sic credentes non habere hanc evidentiam ipsius revelationis, sed solum credibilitatis eius, et quamvis sapientes maiorem quandam humanam certitudinem habeant, non transcendit fidem humanam et ad summum pervenire potest ad gradum evidentiae moralis.» *Suar. Disp.* 3 s. 8 n. 5.

²⁾ Denzinger 1638 sq.

³⁾ Ibid. 1790.

⁴⁾ *Theol. der Vorzeit* Bd. 4 n. 248.

⁵⁾ Denzinger 1794.

⁶⁾ Nonnulli auctores recentiores, qui *evidentiam revelationis* propugnant (Antoine, Mazzella, Stadler) eam ita interpretantur, ut eorum opinio a sententia veterum Theologorum, qui evidentiam dumtaxat *credibilitatis* admittunt, vix distinguatur. Concedunt enim, evidentiam religionis christiana esse evidentiam omnino distinctam ab evidencia circa veritates mere rationales, eamque nec dubia irrationalia expellere, nec fidei libertatem impediare, nec sine sagace

B. Revelatio divina omnino certa evidenterque credibilis est. 439

Prima fronte inter hanc et praecedentem propositionem manifesta contradictio esse videtur. Credibilitas namque et veritas reciproca sunt, quia eatenus aliquid credibile est, quatenus verum. Si ergo revelatio evidenter credibilis est, evidenter quoque vera erit. Quare alterutra propositio, aut sub A aut sub B enuntiata, necessario falsa esse videtur. — At contradictio apparet tantum est. Sane concedimus quidem, nihil credibile esse, nisi verum esse iudicetur; inde tamen non sequitur, id quod *evidenter* credibile est, eo ipso etiam *evidenter* verum esse. *Non semper enim pari claritate credibilitas et veritas nobis manifestantur.* An evidenter verum est, parentes nostros non esse putativos, sed veros nostros parentes? Minime; et tamen, ubi nulla specialis ratio dubitandi occurrit, evidens est, illos ut veros parentes a nobis haberi et ut tales honorari debere. Propositiones ergo a nobis positae inter se non pugnant (437, 4). — Praemissa possibilitate veritatem propositionis demonstramus:

1. Ex conc. *Vaticano* (cap. 3),¹⁾ quod revelationis certitudinem et evidenter credibilitatem expresse declarat. «Ut nihilominus fidei nostrae obsequium rationi consentaneum esset, voluit Deus cum internis Spiritus sancti auxiliis externa iungi revelationis suae argumenta, facta scilicet divina, atque imprimis miracula et prophetias, quae, cum Dei omnipotentiam et infinitam scientiam luculenter monstrarent, divinae revelationis *signa sunt certissima et omnium intelligentiae accommodata.*» Et: «Ad solam enim catholicam Ecclesiam ea pertinent omnia, quae ad *evidenter fidei credibilitatem* tam multa et tam mira divinitus sunt disposita.» Idem docuerat *Pius IX.*,²⁾ argumenta scilicet

ingenio et speciali attentione obtineri posse. Sic tota quaestio esset lis de verbo. Attamen exacte loquendo, illa evidentia large sumpta non est nec dicitur vera evidentia. Quare sententiam antiquorum omnino praeferendam censemus, praesertim quia libertas fidei longe facilius explicatur, si revelatio evidenter quidem credibilis, sed non simpliciter evidens dicitur. Cf. Hurter n. 96.

¹⁾ Denzinger 1790. 1794.

²⁾ Litt. encycl. 9 Nov. 1846, in quibus praecipua motiva cre-

pro religionis christianaे veritate tam multa, tam mira, tam splendida esse, ut humana ratio luculentissime omnino evinci debeat, nihil fide nostra certius, nihil securius esse.

2. Scriptura non solum generatim affirmat (Ps. 92, 5) : *Testimonia tua credibilia facta sunt nimis; sed speciatim de incarnationis mysterio, in quo revelationis nucleus est, pronuntiat: Mysterium, quod absconditum fuit a saeculis et generationibus, nunc autem manifestatum est sanctis eius* (Col. 1, 26); et *Notum fecit Dominus salutare suum... viderunt omnes termini terrae salutare Dei nostri* (Ps. 97, 2 sq; I Ioan. 1, 2). Hinc Christus arguit incredulitatem Iudeorum (Ioan. 15, 24): *Si opera non fecisset in eis, quae nemo aliis fecit, peccatum non haberent; nunc autem et viderunt et oderunt et me et Patrem meum.* Tanta quoque a fidelibus certitudo exigitur, ut nec angelus de caelo illam concutere valeat (Gal. 1, 8). Talis certitudo subiectiva autem obiectivam necessario supponit.

3. *Chrysostomus*¹⁾ de signis credibilitatis inquit: «Nullus his contradixerit, nisi qui valde insanus et totus stupidus sit.» *Augustinus*²⁾ vero sic interpellat Manichaeos: «Quid ad haec respondetis, insan? nempe ista manifesta sunt, nempe omnes, non dico calumnias contradictionis, sed etiam nebulas dubitationis expellunt.» Similia apud Patres et apologetas passim occurunt.

4. Accedit manifesta ratio. Evidens quippe est, Deum nec falli nec fallere posse, ideoque fidem mereri, si quid revelare dignetur. Certum quoque, licet non evidens est, Deum revelationem christianam revera dedisse, ut tot argumenta probant. Ergo revelatio christiana certa est evidenterque credibilis.

Obligatio divinam revelationem credendi negari possit ex triplice capite: scilicet vel ideo, quia Deus nullam revelationem dederit; vel ideo, quia ratio humana independens sit a Deo, ita ut fides ab eo praecipi nequeat; vel ideo, dibilitatis nervose perstringuntur. Vide tract. de revelat. n. 163, ubi verba Pontificis allegavimus. Denzinger 1638.

¹⁾ Orat. Quod Christus sit Deus n. 15.

²⁾ Contr. Faust. I. 12 c. 43.

quia Deus fidem de facto non praeceperit, sed eam tamquam rem indifferentem hominum arbitrio reliquerit. Omnes isti errores praesertim a Rationalismo et Indifferentismo propositi sunt; quos cum diversis in locis refutaverimus,¹⁾ obligationem credendi merito supponere possemus. Nihilominus hanc veritatem diserte etiam, sed breviter, probare iuvat.

1. Conc. *Vaticanum* expresse docet (cap. 3)²⁾: «Cum homo a Deo tamquam Creatore et Domino suo totus dependeat, et ratio creata increatae Veritati penitus subiecta sit, plenum revelanti Deo intellectus et voluntatis obsequium fide praestare tenemur.»

2. Christus sub comminatione damnationis fidem injunxit: *Praedicate evangelium omni creaturae; qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur* (Marc. 16, 15 sq; Matth. 10, 14 sq). Quare sine fide simpliciter impossibile est placere Deo (Hebr. 11, 6).³⁾

3. Ratio quoque evidens ab ipso conc. Vaticano assignatur, quia scilicet homo etiam quoad *intellectum* a Deo omnino dependet; unde sine gravissima iniuria divino testimonio fides detectari non potest. Sane «si Deo non credimus, cui credimus?... Si viri boni dicerent, nefas putaremus non credere».⁴⁾ Immo, qui fidem negat, omniscientiam ac veracitatem divinam, ideoque ipsum Deum practice negat. «Si tibi, inquit *Cyprianus*,⁵⁾ vir gravis et laudabilis aliquid polliceretur, haberet utique pollicenti fidem, nec te falli aut decipi ab eo crederes, quem stare in sermonibus atque in actibus suis scires. Nunc Deus tecum loquitur, et tu mente incredula perfidus fluctuas?... *Hoc est Deus omnino non nosse.*»

Opponunt Rationalistae, rationem *autonomam* esse.

¹⁾ Huc referri debet totus tractatus 1, praesertim sect. 2, et tract. 4, praecipue n. 345—347.

²⁾ Denzinger 1789.

³⁾ Merito ergo damnata est propositio: «Fides non censetur cadere sub praeceptum speciale et secundum se.» Cf. Denzinger 1166.

⁴⁾ Ambros. l. 4 in Luc. n. 71.

⁵⁾ De mortalitate n. 6.

Verum enim vero ratio autonoma quidem est eo sensu, quod nec vi nec solo imperio ad assensum compelli potest, sed motivis tantum veritatis sive internis sive externis cedit. Ast rationem creatam absolute et simpliciter autonomam dicere, arrogantia est intolerabilis. Quare merito damnat conc. *Vaticanum* (de fide can. 1)¹⁾ hunc errorem: «Si quis dixerit, rationem humanam ita independentem esse, ut fides ei a Deo imperari non possit: anathema sit.»

441 **Thesis 118.** *Ex parte intellectus ad rationabile fidei obsequium certa revelationis cognitio requiritur.*

Pseudomystici, Lutherani, Pietistae etc. fidem ex immediato Spiritus sancti testimonio repetunt, ideoque motivis credibilitatis omnino parvipendunt. Sunt etiam nonnulli doctores catholici, qui licet valorem obiectivum argumentorum revelationis non negent, eorum cognitionem tamen ad fidem minime necessariam ducunt. Putant enim, fidem cognitioni praecedere ac per immediatum Dei influxum in anima gigni; quod maxime exemplo puerorum et rudium fidelium demonstrant, qui ne capaces quidem sunt perspicendiis motivis credibilitatis, et tamen firmiter credunt. *Pseudomysticorum somnia iam alibi refutavimus* (81 sqq). Hoc loco breviter demonstramus, fidei christianaे revera iudicium certum credibilitatis revelationis, si non tempore, saltem natura praecedere debere:

1. Christus postulat a Iudeis, ut Scripturam ac vaticinia messiana scrutentur operaque divina attendant, quae ab ipso patabantur: *Scrutamini Scripturas, . . . quae testimonium perhibent de me* (Ioan. 5, 39); et (v. 36): *Opera enim, quae dedit mihi Pater ut perficiam ea, ipsa opera, quae ego facio, testimonium perhibent de me, quia Pater misit me;* ac denuo (10, 37 sq): *Si non facio opera Patris mei, nolite credere mihi. Si autem facio, et si mihi non vultis credere, operibus credite, ut cognoscatis et credatis, quia Pater in me est et ego in Patre.* Ergo Christus non caecam-fidem postulavit, sed rationabile fidei obsequium, procedens ex certa cognitione motivorum. Idem ex Patribus, apologetis et missionariis christianis colligitur, qui in-

¹⁾ Denzinger 1810.

fideles per diligentem instructionem motivorumque expositionem ad fidem perducere studuerunt ac student. Hinc conc. *Vaticanum* (cap. 3)¹⁾ expresse docet, fidei assensum nequaquam esse «motum animi caecum»; quia Deus internis auxiliis gratiae iunxit revelationis suae argumenta certissima et omnium intelligentiae accommodata, «ut fidei nostrae obsequium rationi consentaneum esset». In canone 3.²⁾ vero anathema pronuntiat in illos, qui dicunt, «sola interna cuiusque experientia aut inspiratione privata homines ad fidem moveri». Requiritur ergo revelationis cognitio, et quidem cognitio *certa*. Confirmatur proscriptione propositionis 21 ab *Innocentio XI.* (2. Mart. 1679) facta: «Assensus fidei supernaturalis et utilis ad salutem stat *cum notitia solum probabili revelationis*, immo cum formidine, qua quis formidet, ne non sit locutus Deus.»³⁾

2. Ratio theologica. α) Iuxta conc. *Vaticanum* (l. c.)⁴⁾ fides est *virtus et rationale intellectus et voluntatis obsequium* Deo praestitum. Sed credere, quin sciatur, cur credendum sit, non est virtus, iuxta illud (Eccli. 19, 4): *Qui credit cito, levis corde est; neque est rationabile obsequium, sed caecus animi motus.*⁵⁾ β) Fides a nobis postulatur sine omni haesitatione, immo super omnia certa. Talis fides autem haberi nequit sine certa cognitione revelationis. — Sed dices: Ad virtutes laudabiliter exercendas sufficit *probabilitas* circa obiectum, quod illae presupponunt. Ita laudabiliter exerceatur misericordia, etiamsi probabilis tantum sit paupertas stipem petentis; laudabiliter obeditur, etsi ius superioris non sit certum. A pari ergo prudenter et meritorie creditur, si probabilis tantum est revelatio. — Resp. Nego paritatem; in virtutibus moralibus enim bonitas actus stare potest cum iudicio erroneo, in fide minime. Ita bonitas eleemosynae non pendet a veritate iudicii de alterius

¹⁾ Denzinger 1790 sq.

²⁾ Ibid. 1812.

³⁾ Ibid. 1171, cf. 1625.

⁴⁾ Ibid. 1789 sq.

⁵⁾ Ad rem August., De praedest. c. 2 n. 5: «Quis enim non videat, prius esse cogitare quam credere. Nullus quippe credit aliquid, nisi prius cogitaverit esse credendum.»

indigentia, utique vero bonitas *assensus fidei*; assensus quippe mentis nunquam bonus est, nisi verus. Praeterea fides absoluta et super omnia firma esse debet; si autem revelatio probabilis dumtaxat esset, prudenter de ea dubitaretur.¹⁾

Ad *objectionem* initio propositam, quod pueri et rudes percipiendis argumentis revelationis impares sint, optime iam respondit *Lugo*:²⁾ «Rusticum illum vel puerum non iudicare absolute et in universum, quod motiva sibi proposita obligent quemlibet ad credendum firmiter, sed solum quod obligent ipsum, et hoc quidem verum et evidens est. Cum enim non occurrant ei rationes, quae homini docto occurrent ad prudenter formidandum, non potest ipse prudenter formidare, et pro eius captu motiva illa fortissima sunt, quae debilia essent in ordine ad alios.»³⁾ Responsionis veritas confirmatur ex ipsis verbis conc. Vaticani,⁴⁾ divina revelationis signa «omnium (ergo etiam rudium) intelligentiae accommodata» esse, et fidei assensum nequaquam esse «motum animi caecum». Ergo etiam in rudibus assensus relative *clarus* et *rationabilis* esse debet; clarus autem et rationabilis non esset sine sufficiente motivorum cognitione praecedente assensum.

442 **Thesis 119.** *Ad fidem requiritur insuper pius credulitatis affectus, adiutus a gratia divina.*

Declaratio. α) «Pius credulitatis affectus», quem conc.

¹⁾ Cf. *Lugo*, De fide disp. 1 n. 418 sqq; *Viva*, Trutina in propositiones damnatas (prop. 21 ab Innocent. XI. damnata).

²⁾ De fide disp. 5 n. 36.

³⁾ Billot (De virtutibus infusis pg. 300. sqq, Romae 1901): «Regula prudentiae fert, ut in iis necessariis, quae per nosmetipsos videre non valemus, stemus auctorati eorum, quos naturalis rerum cursus eruditores assignavit, modo scilicet nihil in contrarium occurrat, quod ab eorum ductu conscientiam revocet. Et hinc est, quod pueri et rudes prudenter credunt fide humana ea, quae de historia revelationis a parentibus vel parocho aliisve magistris accipiunt, et sic iudicium pro suo captu suaque conditione certum sibi efformant, quod christiana doctrina sit tamquam a Deo orta creditibilis et credenda.» Cf. Franzelin l. c. cap. I, II; Brouwer l. c. pg. 132 sqq.

⁴⁾ Denzinger 1790 sq.

Arausicanum II. (can. 5)¹⁾ ad fidem necessarium dicit, nihil aliud est, quam imperium voluntatis seu actus voluntatis determinans intellectum ad credendum.²⁾ Ad credendum, inquam. Videlicet libera voluntas non solum requiritur ad hoc ut intellectum inclinet ad consideranda motiva credibilitatis; sed ut eum inclinet ad ipsum assensum. Actus quippe fidei liber est non solum quoad exercitum, sed etiam quoad specificationem.³⁾ — β) Nomine *gratiae* autem tum *medicinalem* tum *elevantem* intelligimus.

Thesis tenenda est contra *Hermesium*, qui docuit, fidem per credibilitatis motiva necessario produci. Doctrina catholica declarata iam fuerat in conc. *Arausiano II.* et *Tridentino* (Sess. VI cap. 6)⁴⁾ et nuper in conc. *Vaticano* docente (l. c.)⁵⁾: «Licet autem fidei assensus nequaquam sit motus animi caecus: nemo tamen evangelicae praedicationi consentire potest, sicut oportet ad salutem consequendam, absque illuminatione et inspiratione Spiritus sancti, qui dat omnibus suavitatem in consentiendo et credendo veritati. Quare fides ipsa in se, etiamsi per caritatem non operetur, donum Dei est, et actus eius est opus ad salutem pertinens, quo homo liberam praestat ipsi Deo obedientiam, gratiae eius, cui resistere posset, consentiendo et cooperando.» Et can. 5: «Si quis dixerit, assensum fidei christiana non esse liberum, sed argumentis humanae rationis necessario produci; aut ad solam fidem vivam, quae per caritatem operatur, gratiam Dei necessariam esse: anathema sit.»

¹⁾ Denzinger 178.

²⁾ Cf. Antoine, Theol. univ. de fid. s. 3 a. 3 q. 6 § 6.

³⁾ Thom. p. 2, 2 q. 2 a. 9 ad 2: «In scientia duo possunt considerari, scilicet ipse assensus scientis in rem scitam et consideratio rei scitae. Assensus autem scientiae non subiicitur libero arbitrio, quia sciens cogitur ad assentiendum per efficaciam demonstrationis; et ideo assensus scientiae non est meritorius. Sed consideratio actualis rei scitae subiacet libero arbitrio; est enim in potestate hominis considerare et non considerare. Et ideo consideratio scientiae potest esse meritoria, si referatur ad finem caritatis, id est ad honorem Dei vel utilitatem proximi. *Sed in fide utrumque subiacet libero arbitrio*, et ideo quantum ad utrumque actus fidei potest esse meritorius.»

⁴⁾ Denzinger 798.

⁵⁾ Ibid. 1791. 1814.

Prob. 1. Scriptura α) assensum fidei minime ut necessarium, sed ut actum *obedientiae* exhibit, qui praecipitur, laudatur, praemio donatur; incredulitas vero prohibetur, damnatur et punitur.¹⁾ Haec omnia autem in actum necessarium cadere nequeunt, sed liberam voluntatem supponunt. β) Ex altera parte fides expresse dicitur *donum* Dei (Eph. 2, 8; Phil. 4, 13) et *origo vitae supernaturalis* (Rom. 1, 17), quae certe sine gratia haberi non potest.²⁾

2. Patres idem passim docent. *Irenaeus* ait:³⁾ «Non tantum in operibus, sed etiam in fide liberum et suae potestatis arbitrium hominis servavit Dominus dicens: *secundum fidem tuam fiat tibi*» (Matth. 9, 29). *Augustinus*:⁴⁾ «Credere non potest nisi volens»; et rursus:⁵⁾ «Visorum suasionibus agit Deus, ut velimus et ut credamus, sive extrinsecus per evangelicas exhortationes... sive intrinsecus, ubi nemo habet in potestate, quid ei veniat in mentem; sed consentire vel dissentire propriae voluntatis est.»

3. Ratio theologica pariter manifeste probat, ad fidem tam liberam voluntatem quam adiutorium gratiae exigit. α) *Liberam voluntatem*, inquam; quod tum experientia nobis testatur, tum ex natura motivorum credibilitatis, tum ex apparente contradictione mysteriorum cum ratione, tum ex reluctantia passionum, tum ex sophisticis argumentis adversariorum consequitur. β) Exigitur etiam *adiutorium gratiae*, et quidem *medicinalis* et *elevantis*. Gratia quippe medicinalis, ut Theologia specialis demonstrat, necessaria est ad superandas difficultates, quae a faciendo bono nos impediunt; gratia elevans vero requiritur, ut bonum, quod agimus, etiam valorem supernaturalem accipiat atque ad salutem aeternam conducat. Actus fidei autem ex una parte summis difficultatibus circumseptus est et nihilominus super omnia firmus esse debet; requiritur ergo gratia medicinalis. Ex altera parte fides est fundamentum et radix vitae

¹⁾ Rom. 1, 5; Marc. 16, 14; Luc. 24, 25; Ioan. 3, 15; 11, 47; Act. 6, 7; Rom. 10, 21 etc.

²⁾ Haec ex professo in tractatu speciali de gratia probantur; cf. Egger, Enchir. theol. dogm. spec. n. 353.

³⁾ Adv. haer. 1, 4 c. 37 al. 72.

⁴⁾ In Ioan. tr. 26 n. 2.

⁵⁾ De spir. et lit. c. 34 n. 60.

aeternae, in qua finis supernaturalis homini^s consistit. «Fides, inquit *Angelicus Doctor*,¹⁾ praelibatio quaedam est illius cognitionis, quae nos in futuro beatos facit.» Ergo fides huic fini proportionata sit oportet, ac proinde supernaturalis. Sed de his uberior in Theologia speciali.

Scholion. Cum libertatem fidei proprietatem esse dicimus, de fide christiana loquimur, non de fide daemonum, qui *credunt, et contremiscunt* (Iac. 2, 19). Si quis enim plena evidentia argumenta revelationis cognosceret, prout in *daemonibus* contingit, necessario crederet. Talis fides autem a fide christiana essentialiter differt.²⁾

ARTICULUS II.

De ipso actu fidei.

Thesis 120. *Si natura actus fidei consideretur: α) eius subiectum immediatum et principium eliciens est intellectus, β) subiectum secundarium et principium imperans est voluntas, γ) principium supernaturale est gratia divina, δ) obiectum formale auctoritas Dei revelantis, ε) obiectum materiale revelatio divina.*

Elementa proposita fidei implicite continentur in definitione fidei a conc. Vaticano (l. c.)³⁾ tradita: eam scilicet „*virtutem esse supernaturalem, qua Dei aspirante et adiuvante gratia, ab eo revelata vera esse credimus, non propter intrinsecam rerum veritatem naturali rationis lumine perspectam, sed propter auctoritatem ipsius Dei revelantis, qui nec falli nec fallere potest*“.— Probamus thesim per partes.

A. Subiectum proximum et principium eliciens est intellectus.

¹⁾ Comp. theologiae c. 2; cf. De verit. q. 14 a. 2.

²⁾ Thom., De verit. q. 14 a. 9 ad 5: «*Daemones non voluntate assentiunt his, quae credere dicuntur, sed coacti evidentia signorum, ex quibus convincitur verum esse, quod fideles credunt; quamvis illa signa non faciant apparere id, quod creditur, ut per hoc possint dici visionem eorum, quae creduntur, habere. Unde et credere aequivoce dicitur de hominibus fidelibus et daemonibus; nec est in eis fides ex aliquo lumine gratiae infuso, sicut est in fidelibus*» (cf. Sum. th. p. 2, 2 q. 5 a. 2).

³⁾ Denzinger 1789.

Subiectum *remotum* actuum spiritualium est anima, subiectum *proximum* est illa potentia animae, a qua actus immediate elicitur et in qua recipitur. Fides autem ab intellectu elicitur et in intellectu recipitur. Hoc patet:

1. Ex natura fidei, quae est *assensus in veritatem*. Assensus autem est actus intellectus, et veritas obiectum intellectus; dum *consensus* est actus voluntatis et *bonum* obiectum voluntatis. «Credere, inquit s. Thomas,¹⁾ immediate est actus intellectus, quia obiectum huius actus est verum, quod proprie pertinet ad intellectum. Et ideo necesse est, quod fides, quae est proprium principium huius actus, sit in intellectu sicut in subiecto.»

2. Evidenter colligitur ex Scriptura et Patribus: *Fide intelligimus, aptata esse saecula verbo Dei* (Hebr. 11, 3); et (Ioan. 6, 70; cf. II. Tim. 1, 12): *Et nos credidimus, et cognovimus quia tu es Christus filius Dei.* Augustinus²⁾ ait: «Habet fides oculos suos, quibus quodammodo videt verum esse, quod nondum videt.» Chrysostomus:³⁾ «Vidistis, dilecti, quam acute videant oculi fidei, si quando in Deum mens intenta fuerit? Vidistis, quomodo a nulla re visibili decipi possunt, sed rectum habent rerum iudicium neque in ullo falluntur?» Atqui *intelligere, scire, oculi, visio, iudicium* immediate ad potentiam cognoscitivam, non ad appetitivam pertinent.

444 B. et C. *Voluntas est subiectum secundarium et causa imperans; gratia principium supernaturale fidei.*

Hoc iam demonstravimus articulo praecedente (442).

D. *Obiectum formale fidei est auctoritas Dei revelantis, qui nec falli nec fallere potest.*

Hermesius docuit, obiectum formale fidei in *motivis credibilitatis* seu in perspecta rei veritate consistere. Guilielmus Parisiensis († 1249) illud collocaverat in supremo dominio divino.⁴⁾ Utrumque erroneum est. Obiectum for-

¹⁾ P. 2, 2 q. 4 a. 2.

²⁾ Ad Consent. epist. 120 n. 8.

³⁾ Hom. 28 in Gen. n. 4.

⁴⁾ De fide et legib. c. 1: «Fides haec est Deo digna credulitas, qua ei, scilicet Deo, ut dignum et iustum est creditur, hoc est sine omni pignore et cautione, scilicet gratis et obedienter, et non

male enim dicitur illud motivum, propter quod creditur. Iuxta conc. Vaticanum autem a Deo revelata vera esse credimus «non propter intrinsecam rerum veritatem naturali rationis lumine perspectam, sed propter auctoritatem ipsius Dei revelantis, qui nec falli nec fallere potest». Auctoritas Dei ergo iuxta concilium est obiectum *formale* fidei. Haec auctoritas autem duplex elementum includit: *intrinsecum*, i. e. infinitam Dei sapientiam et veracitatem, quae exprimitur verbis: «qui nec falli nec fallere potest»; et *extrinsecum*, scilicet locutionem Dei, unde concilium addit vocem «revelantis». Utrumque elementum simul sumptum *adaequatum* constituit obiectum *formale*.¹⁾ — Propositio probatur:

1. Ex s. Scriptura tam negative quam positive. Fides quippe nec est de rebus evidentibus, nec praestatur propter evidentiam, iuxta illud (Hebr. 11, 1; cf. 1 Cor. 13, 12): *Est autem fides sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium* (ἔλεγχος οὐ βλεπομένων), et (Ioan. 20, 29): *Beati, qui non viderunt et crediderunt.* Sed positive quoque fides a Scriptura divino testimonio, et quidem unice divino testimonio superstruitur: *Beatus es Simon Bar Iona: quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus* (Matth. 16, 17); et (I Ioan. 5, 9): *Si testimonium hominum accipimus, testimonium Dei maius est*, id est, si nos propter testimonium hominum credimus ea, quae illi nobis testificantur, quanto magis propter testimonium Dei credere debemus ea, quae ipse nobis revelat. Hominibus autem credimus, quia nobis aliquid testantur (elementum *materiale*), et quia eos fide dignos censemus (elementum *formale*). Ergo a pari Deo credimus, quia nobis aliquid revelavit, et quia eius testimonium fidem meretur, hoc est credimus propter auctoritatem Dei revelantis. (Cf. Ioan. 3, 33; I Thess. 2, 13.)

propter hoc, quia *verax* est, aut quia *verum* est, quod ipse loquitur; sic enim crederetur homini cuivis; sed quia *jubet* seu *praecipit* seu *vult.*» Cf. Kleutgen, Beilagen zur Theol. u. Phil. der Vorzeit, 3. Heft II (Münster 1875), «Zur Lehre vom Glauben», ubi etiam Scheeben in hac materia merito carpitur.

¹⁾ Cf. Brouwer, l. c. cap. 2 art. 3 § 1 pg. 99 sqq.

2. Idem testatur traditio. «Quid est fides, interrogat *Augustinus*,¹⁾ nisi credere, quod non vides?» Et *Ambrosius*:²⁾ «Ego rationem a Christo non exigo; si ratione convincor, fidem abnuo.» Leo M. testatur:³⁾ «Divina est auctoritas, cui credimus.» Traditionis argumentum colligitur etiam ex *Theologis*,⁴⁾ catechismis librisque asceticis, qui omnes in hac vel simili formula conspirant: *credo, quia hoc Deus infinite sapiens et verax revelavit.*

3. Ratio theologica ex ipsa *natura fidei* petitur. Fides etenim distinguitur a scientia per hoc, quod in scientia assentimus veritati propter perspectam eius evidentiam, in fide vero propter testimonium extrinsecum. Atqui iste assensus non esset rationalis, nisi constaret tum de ipso *testimonio* tum de *scientia et veracitate testis*. Ergo in obiectum formale fidei generatim spectatum necessario ingreditur utrumque elementum, testimonium et auctoritas testis. A pari ergo de fide divina dicendum erit. Videlicet obiectum formale seu motivum fidei divinae non est: α) evidentia ipsius obiecti, sed β) est auctoritas Dei, et quidem γ) Dei revelantis. Auctoritas Dei enim per se sola spectata actum conditionatum postulat: *credo, si Deus aliquid revelat.* Fides christiana autem actum absolutum postulat: *credo, quae et quatenus Deus revelavit.*

445

Obiectio 1. Obiectum formale est idem ac motivum fidei. Sed ad fidem movemur per *motiva credibilitatis*, ut vel ipsum nomen significat. Ergo motiva credibilitatis obiectum formale fidei constituunt. Sane revelationem non aliter cognosco quam per motiva credibilitatis, sed veritas, per quam aliquid cognosco, est motivum huius cognitionis. — Resp. Motiva credibilitatis utique id sunt, quod dicuntur, nempe *motiva*; at non sunt nec dicuntur motiva fidei, sed *motiva credibilitatis*. Et revera sunt quidem motiva credibili-

¹⁾ Tract. 40 in *Ioan.* n. 9.

²⁾ De excessu fratris l. 2 n. 89.

³⁾ Serm. de Nativ. n. 1.

⁴⁾ Cf. e. g. Thom. p. 2, 2 q. 1 a. 1: «Sic igitur in fide, si consideremus formalem rationem obiecti, nihil est aliud quam veritas prima. Non enim fides, de qua loquimur, assentit alicui, nisi quia a Deo est revelatum. Unde ipsi veritati divinae fides innititur tamquam medio.»

tatis, quia divinitatem ac proinde credibilitatem revelationis non aliunde cognosco, quam per miracula, vaticinia aliaque huiusmodi argumenta. Sed non sunt motiva fidei, quam etiam posita perceptione horum argumentorum detrectare possumus. Fidem unice propter *auctoritatem divinam ex pio credulitatis affectu* praestamus; alioquin non esset vera fides. Et sane Deus eadem miracula patrare potuisset, si aliam revelationem nobis dedisset, e. g. si tria tantum sacramenta instituisset. Credo ergo, septem esse sacramenta, *quia Deus hoc dixit*; quod autem Deus hoc revera dixit, ex motivis credibilitatis novi.¹⁾

Obiectio 2. Si Catholicus interrogatur, cur e. g. Trinitatem credat, respondet, *quia Ecclesia catholica ita docet*. Ergo propositio Ecclesiae est obiectum formale fidei. — Resp. α) Homo catholicus respondebit vel saltem respondere debet ita, prout ex catechismo didicit. Omnes autem catechismi in Ecclesia approbati apprime distinguunt inter *normam* et *motivum* credendi. Ad quaestionem enim, *quid* credendum sit, respondent: omne id, quod Ecclesia credendum proposuit. Ad quaestionem *cur?* respondent: *quia Deus revelavit*, qui nec fallere nec falli potest. Ecclesiae propositio ergo non est obiectum formale, sed norma seu *regula fidei*. β) Confirmatur, *quia etiam absque Ecclesiae propositione fides divina, licet non fides catholica, haberri potest*. Prophetae et Apostoli, qui revelationem immediate a Deo et non per Ecclesiam receperunt, certe fidem divinam habuerunt.²⁾

Obiectio 3. Sola auctoritas Dei ex scientia et veracitate eius petita non est sufficiens motivum fidei; sed requi-

446

¹⁾ Ad summum dici potest, motiva credibilitatis ingredi in obiectum formale fidei, quatenus sunt quodammodo *elementum divinae locutionis*; Deus enim non solum verbis, sed etiam factis divinis e. g. miraculis nobis loquitur. Cf. Lugo disp. 1 s. 7 n. 131; Franzelin l. c. pg. 574.

²⁾ Quomodo ipsa Ecclesia ut permanens quaedam locutio practica Dei considerari atque ita quodammodo in obiectum formale fidei ingredi possit, vide apud Franzelin pg. 584 sqq. Melius autem ab aliis dicitur, praedicationem Ecclesiae non esse locutionem ipsius Dei, sed potius locutionem humanam de verbo Dei revelato in Ecclesia deposito.

ritur insuper auctoritas ex supremo eius *dominio* derivata. Fides etenim tum ad intellectum tum ad voluntatem pertinet; intellectus autem movetur a vero, voluntas a bono et per imperium. Ergo Deus est motivum fidei sub duplice respectu, ut prima veritas pro intellectu, et tamquam supremus dominus et summum bonum pro voluntate. Hoc etiam conc. Vaticanum clare enuntiat: «Cum homo a Deo tamquam creatore et domino suo totus dependeat, et ratio creata increatae penitus subiecta sit, plenum revelanti Deo intellectus et voluntatis obsequium fide praestare tene-
mur.»¹⁾ Ex duplice igitur titulo iuxta concilium obligatio fidei exurgit, quia Deus est *prima veritas*, et quia est *supremus dominus*. Hoc confirmatur etiam ex Scriptura, quae fidem designat ut *obedientiam*, infidelitatem ut *inobedientiam* (Rom. 1, 5; 10, 16; Gal. 3, 1). Obedientiae motivum autem est reverentia erga voluntatem superioris.

Resp. Nego assumptum. Ad rationes additas autem observo: **a.** Fides utique tum ad intellectum tum ad voluntatem pertinet; sed ad intellectum tamquam ad *principium intrinsecum*, a quo actus fidei elicitor, ad voluntatem tamquam ad *causam extrinsecam*, quae assensum fidei imperat. Atqui essentia actuum non determinatur a causa extrinseca, sed a *principio intrinseco eliciente*. Ergo motivum seu obiectum formale, quod actum (et consequenter etiam habitum) fidei ab aliis actibus distinguit, non est aliud, quam quod intellectum ad assensum determinat, scilicet auctoritas Dei revelantis. Motivum voluntatis est actui extrinsecum. «Habitus, inquit s. Thomas,²⁾ diversificatur secundum illud, quod per se ad habitum pertinet. Cum autem fides sit perfectio intellectus, illud per se ad fidem pertinet, quod pertinet ad intellectum. Quod autem pertinet ad voluntatem, non per se pertinet ad fidem, ita quod per hoc habitus fidei possit diversificari.»³⁾ — **b.** Aliud est *objecum formale* alicuius

¹⁾ Denzinger 1789.

²⁾ Sum. p. 2, 2 q. 4 a. 4; cf. Suar., De fid. disp. 6 s. 6.

³⁾ Ceterum bene notandum, quod assensus intellectus primae veritati praestitus habet specialem *honestatem moralem*; et haec honestas est motivum sufficiens pro voluntate, ut assensum imperet, quin Deus fidem expresse praecipiat. Hinc sequitur, quod actus fidei,

virtutis, aliud *titulus obligationis*. Obiectum formale ex natura virtutis desumitur, titulus etiam ex causa extrinseca provenire potest. Et revera sunt virtutes, quae obligatoriae non sunt ideoque nullum titulum obligationis habent. Etiam conc. Vaticanum inter obiectum formale, quod ipsam definitionem ingreditur, et inter titulum obligationis distinguit. Obiectum formale, propter quod creditur, nullum aliud assignatur, quam «auctoritas Dei revelantis, qui nec falli nec fallere potest». Titulus, quare credere «*tenemur*», est absoluta dependentia hominis a Deo et speciatim subiectio intellectus creati sub prima veritate. — c. Denique fides ab Apostolo dicitur obedientia non sensu *specifico*, quasi *fides* et *obedientia* sit eadem virtus; sed sensu *generico*, quia per omnem virtutem homo se Deo subiicit, sicut omne peccatum quaedam inobedientia est.¹⁾ Sane ex doctrina catholica per peccatum mortale omnes virtutes morales (infusae) amittuntur, etiam obedientia; fides autem theologica non amittitur. Ergo fides non est obedientia stricte dicta.²⁾

E. Obiectum materiale est revelatio divina, eaque tota.

Haec propositio sequitur ex priore. Si enim obiectum formale fidei est ipsa auctoritas Dei revelantis, manifesto sequitur, obiectum materiale esse *ipsam revelationem* seu *omnes illas veritates, quas Deus revelavit*. Auctoritas Dei enim non est relativa, sicut auctoritas hominum, qui quoad unum testimonium fidei digni sunt, quoad alterum minime; sed est *absoluta* propter infinitam eius sapientiam et veritatem. Unde Psalmista universim pronuntiat (Ps. 92, 5): *Testimonia tua credibilia facta sunt nimis.*

Thesis 121. *Ex natura fidei divinae sequuntur eius proprietates, quarum praecipuae sunt: libertas, obligatio, honestas, supernaturalitas, veritas et certitudo super omnia.* 447

Ex enumeratis proprietatibus plures iam demonstravimus; scilicet fidem non esse evidentem (438), ideoque li-

etiam quatenus pium credulitatis affectum includit, non aliud motivum intrinsecum postulat, quam primam veritatem cui assentire *rationabile et honestum* est.

¹⁾ Cf. Thom. p. 2, 2 q. 4 a. 7 ad 1.

²⁾ Cf. Kleutgen, Beilagen zur Theol. u. Phil. d. Vorzeit, 2. Heft (Münster 1868) S. 50 ff.

beram (442); ac supernaturalem (l. c.) eamque esse *obligatoriam* (440). Etiam *honestas* fidei demonstratione non indiget, quia per se patet. Quid enim honestius, quam ut ratio creata increatae veritati se subiiciat, plenumque revelanti Deo intellectus et voluntatis obsequium fide praestet? Hinc in Scriptura et traditione vix aliquid tantopere commendatur, ac fides.¹⁾ Restat ergo demonstranda *veritas* et *certitudo*.

A. *Veritatem* hoc loco de fide affirmamus non *objective*, fides enim *objective* spectata est ipsa revelatio; hanc autem absolute veram esse, in tractatu de Deo demonstratum supponimus. Sed veritatem de ipso actu fidei praedicamus, ita *ut fides supernaturalis nunquam praestetur nisi veritati*. — Probatur:

1. Ex conc. *Tridentino* (Sess. VI cap. 9)²⁾, quod loquens de actu fidei circa statum gratiae ait: «*Cum nullus scire valeat certitudine fidei, cui non potest subesse falsum, se gratiam Dei esse consecutum . . .*» Ergo iuxta concilium actum fidei nunquam falsum subesse potest. Sed si quis actum fidei in propositionem erroneam elicere posset, ei subesset falsum.

2. Ratio est clara. Fides quippe supernaturalis quoad *originem* pendet a divina gratia, quae non datur ad iudicium erroneum; quoad *naturam* est perfectio, error autem non est perfectio; quoad *modum* est absoluta et super omnia, error autem debet deponi; quoad *terminum* est radix visionis beatificae, error autem nequit esse radix visionis Dei.³⁾

Obiectio. Rusticus laudabiliter agit, si bona fide parochio vel pastori credit errorem in materia religionis docenti. Ergo fides divina cum falsitate coniuncta esse potest. —

¹⁾ Fidei praestantiam egregie exponit Hurter n. 454. Cf. Encycl. Pii IX. «*Qui pluribus*», d. 9. Nov. 1846, Denzinger 1638.

²⁾ Denzinger 802.

³⁾ Cf. Thomas p. 2, 2 q. 1 a. 3; Suarez, *De fide disp.* 3 sect. 13 n. 4; Bonavent. in III. sent. dist. 24 a. 1 q. 1 (ed. Quaracch. pg. 509): «*Quum habitus fidei mentem illuminet ad assentiendum veritati creditae secundum illustrationem divinae praescientiae; et divinae praescientiae non possit subesse falsum, . . . necesse est ponere, quod ipsi habitui fidei nec falsum subsit nec subesse possit.*»

Respondeo cum *Lugone*:¹⁾ Pia affectio *voluntatis*, qua quis *vult* credere fide divina mysterium falso propositum, laudabilis et meritoria esse potest; sed ipse *assensus* ab *intellectu* elicitus circa illud obiectum falsum, in tali casu non est *assensus fidei divinae*, sed actus mere naturalis.

B. Certitudo fidei super omnia probatur:²⁾ 448

1. Ex ipsa Scriptura. Comparans enim b. Petrus prophetiam fidemque illi innixam cum certitudine experimentali inquit (II. ep. 1, 19): *Habemus firmorem propheticum sermonem, cui benefacitis attendantes.* Item (I Ioan. 5, 9): *Si testimonium hominum accipimus, testimonium Dei maius est;* et (Gal. 1, 8): *Sed licet nos aut angelus de caelo evangelizet vobis, praeterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit.* Quare Iudas apostolus ait: *Necesse habui scribere vobis: deprecans supercertari semel traditae sanctis fidei* (ep. Iud. v. 3). Fides ergo certior esse debet quavis cognitione per experientiam propriam vel per testimonium hominum comparata.

2. *Chrysostomus* explicans illud Apostoli: *fides est argumentum non apparentium* dicit, fidem non esse veram, nisi de rebus non apparentibus firmior certitudo sit, quam de iis quae videmus.³⁾ Iuxta *Basilium*⁴⁾ est: «*fides supra rationales methodos animam ad assensum trahens*».

3. Ratio theologica. Firmitas assensus pendet tum a *motivo*, propter quod assentimus, tum ab *evidentia*, qua obiectum percipimus, tum a *voluntate*, quae assensum imperat. Iamvero motivum fidei est ipsa auctoritas Dei, quam maius non habetur. Evidentia revelationis non quidem adest, utique vero evidentia credibilitatis. Divina gratia ita voluntatem et intellectum confortat, ut neque testimonium contrarium sensum, neque contradictio apparet cum principiis rationis, neque gravissima tormenta assensum fidei

¹⁾ De fide disp. 4 s. 6 n. 86.

²⁾ Decret. «Lamentabili» error 25: Assensus fidei ultimo innititur in congerie probabilitatum (Denzinger 2025).

³⁾ In ep. ad Hebr. hom. 21 n. 2: οὗτε πάλιν, εἰ μὴ τῶν ὄρωμένων σαφέτερον περὶ τῶν χοράτων πεπληρωθήται τις, πιστις εἶναι δύναται.

⁴⁾ In Ps. 115 n. 1.

concutere valeant. Ergo certitudo fidei est simpliciter maxima.

Obiectio 1. De veritatibus evidenter non possumus dubitare; de veritatibus fidei autem possumus. Ergo illae certiores sunt istis. — Resp. Concessa prima parte antecedentis, *Dist. secundam*: de veritatibus fidei dubitare possumus rationabiliter, *N.*; irrationabiliter, *C.* Pariter *Dist. consequens*: certiores sunt obiective, *N.*; subiective h. e. assensus noster est stabilior, *Subdist.*: pro futuro, *Trans.*; hic et nunc, *N.* Et sane, certitudo obiectiva est dignitas rationum postulans firmum assensum absque formidine erroris; certitudo subiectiva est ipsa haec firmitas assensus respondens obiectivae dignitati rationum. Iamvero ex antea dictis motu, cui innititur fides, est ipsa revelatio divina, quae certe *firmorem meretur assensum* qualibet naturali veritatis evidencia. Nihilominus propter mentis nostrae infirmitatem praescindendo ab imperio voluntatis magis movemur a rei evidencia, quam a revelatione divina; licet evidenter intelligamus, revelationem divinam mereri assensum omnium firmissimum. Infirmitati intellectus autem succurrit voluntas roborata per gratiam, ac mentem titubantem adeo firmiter inhaerere facit veritati revelatae, ut potius de iis, quae oculis ipsis cernimus, quam de hac dubitemus. Est ergo assensus fidei etiam subiective omnium firmissimus, etsi eius stabilitas non semper tanta sit ac in veritatibus evidenter; certitudinem enim de propria existentia similibusve veritatibus amittere non possumus, utique vero de articulis fidei. Simile quid accidit in amore Dei, quem ipsi vitae praeferimus; licet vitam necessario, Deum autem libere nec absque difficultate amemus.¹⁾ Certitudo igitur fidei, aequa ac amor Dei, est vel esse debet non quidem *intensive*, utique vero *appreciative* maxima.

Obiectio 2. Assensus fidei in ultima analysi resolvitur

¹⁾ S. Thom. in III. sent. dist. 23 q. 2 a. 2 qcl. 3 ad 1: «Certitudo scientiae consistit in duobus, scilicet in evidencia et firmitate adhaesionis. Certitudo autem fidei consistit in uno tantum, scilicet in firmitate adhaesionis, certitudo vero opinionis in neutro; quamvis certitudo fidei, de qua loquimur, quantum ad illud unum sit vehementior, quam certitudo scientiae quantum ad illa duo.» Cf. Sum. p. 2, 2 q. 4 a. 8 ad 3; lege Kleutgen l. c. n. 249 f.

in cognitionem rationalem et naturalem, Deum infinite sapientem et veracem hoc revelasse. Cognitio autem nequit esse firmior suis praemissis. Ergo certitudo fidei non potest esse super omnia firma. — Resp. Assensus fidei utique innititur cognitioni, Deum infinite sapientem et veracem hoc revelasse. Sed haec cognitio α) non est mere naturalis, sed elevata per gratiam; β) neque est actus solius rationis, sed simul imperatus a voluntate, quae pariter adiuvatur a gratia; γ) denique per hunc actum se sistit ipsa auctoritas divina tamquam unicum motivum fidei, et propterea assensus eidem innixus est firmior quavis cognitione mere naturali.¹⁾

Corollarium 1. Haeretici *formales*, qui recusant assensum alicui veritati fidei eis sufficienter propositae, neque etiam circa alias veritates, etsi firmissime eis assentiant, veram fidem *divinam super omnia* habent. Sicut enim repugnat, ut Deus summum bonum ametur caritate *appretiative* summa in observatione ceterorum mandatorum, dum unum violatur; ita Deus prima veritas non potest coli mentis obsequio *appretiative summo* in ceteris veritatibus, si haec subiectio in una veritate satis proposita negatur. Haec negatio enim ipso facto ostendit, Dei auctoritatem non aestimari super omnia.²⁾

Corollarium 2. Falsa et impia est doctrina *Hermesii*, qui iubet doctores catholicos, ut religionem ab Ecclesia susceptam examini subiificant, et «dum in inquisitione versantur», erga quamvis doctrinam religionis omnino indifferenter se habeant sibique persuadeant, «sancte se agere sequendo rationem, quoque demum ea deduxerit».³⁾ Hermesius hoc bona quidem intentione docuit, ut «futuri doctores religionis, postquam labyrinthum dubiorum per omnes circuitus peragraverint, deinde ipsi dubitantibus per omnes anfractus comites se dare possint».⁴⁾ At doctrina in se spectata impia et haeretica est, eamque expresse damnat conc.

¹⁾ Ceterum in hac subtili quaestione alii aliter respondent, ut in sequente articulo videbimus.

²⁾ Cf. De Lugo, disp. 6 n. 51. 53.

³⁾ Introd. posit. ad Theol. pg. 30.

⁴⁾ Introd. philos. ad Theol. pg. 10; cf. Kleutgen Bd 5 n. 630 ff.

Vaticanicum (de fide can. 6)¹⁾: «Si quis dixerit, parem esse conditionem fidelium atque eorum, qui ad fidem unice veram nondum pervenerunt, ita ut Catholici iustum causam habere possint, fidem, quam sub Ecclesiae magisterio iam suscepserunt, assensu suspenso in dubium vocandi, donec demonstrationem scientificam credibilitatis et veritatis fidei suae absolverint, anathema sit.»

450 **Corollarium 3.** Hinc sequitur etiam, quod *Catholicus nunquam iustum causam habere potest apostatandi a sua religione*. Non habet *objective* iustum causam, ut patet ex absoluta veritate religionis catholicae. Nec *subjective* i. e. ex errore invincibili iustum causam habere poterit. Cum enim fides divina necessario absoluta et super omnia sit, fidelis necessario ita dispositus esse debet, ut omnia dubia occurrentia a priore tamquam vana excludere velit. Et certe, quantumvis grave sit dubium, nunquam Catholico deerit gratia necessaria, sin minus ad solvendum, saltem ad vincendum dubium dictamine indirecto. Quare omnino contraria est conditio hominis catholici et haeretici quoad dubia ingruentia. Pro haeretico enim dubia fidei sunt quasi monita divina, quibus si obtemperaverit, ad veritatem perveniet. Pro catholico sunt tentationes, quibus resistere tenetur. Haec doctrina clare continetur in conc. *Vaticano* (de fide cap.3):²⁾ «Etenim benignissimus Dominus et errantes gratia sua excitat atque adiuvat, ut ad agnitionem veritatis venire possint; et eos, quos de tenebris transtulit in admirabile lumen suum, in hoc eodem lumine ut perseverent, gratia sua confirmat, *non deserens, nisi deseratur*. Quocirca minime par est conditio eorum, qui per caeleste fidei donum catholicae veritati adhaeserunt, atque eorum, qui ducti opinionibus humanis falsam religionem sectantur; illi enim, qui fidem sub Ecclesiae magisterio suscepserunt, nullam unquam habere possunt iustum causam mutandi aut in dubium fidem eandem revocandi.»³⁾ Et iam pridem *Innocentius XI*.

¹⁾ Denzinger 1815.

²⁾ Ibid. 1794.

³⁾ Quamvis ex conc. *Vaticano* satis clare deducatur, neminem ex invincibili errore sine culpa a fide apostatare posse, tamen id *formaliter definitum* esse non videtur. Cf. Granderath, Constitut. dogmat., commentar. IV pg. 61 sqq.

damnaverat propositionem 20: «Hinc potest quis prudenter repudiare assensum, quem habebat, supernaturalem.»¹⁾

ARTICULUS III.

Quaestiones.

Ad complementum huius doctrinae nonnullas quaestiones subiungimus, quarum solutione natura actus fidei haud parum illustratur. 451